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ÖZET 
 

TÜRKİYE DOĞU AKDENİZ BÖLGESİ, LAGOS BALIĞININ;  [Epinephelus aeneus (Geoffroy 
Saint-Hilaire, 1817)  ve Epinephelus costae (Staindahner, 1878)], BESLENME 

ÖZELLİKLERİ, AVLANMA VE BÜYÜME ORANLARININ İNCELENMESİ 
 

Doğu Akdeniz’in balıklarından lagos; tezgahlarda ve lokantalarda en değerli balık olarak 
yerini almaktadır. Ülkemizde, Kum lagosu; Epinephelus aeneus (Geoffroy Saint-Hilaire, 
1817)(white grouper) ve kaya lagosu; Epinephelus costae (Staindahner, 1878) (gold blotch 
grouper) adı verilen iki türü bulunmaktadır.   

Türkiye Doğu Akdeniz Bölgesinde Lagos balığının büyüme avlanma ve beslenme 
özeliklerinin ortaya çıkarılarak, balığın güncel durumunun belirlenmesi için,  Şubat 2016 – 
Ağustos 2016 ayları arasında belirlenen 6 istasyondan E. aeneus türünden 80 ,  E. costae 
türünden 19 bireyin ; boy, kilo,  yaş-boy,  yaş-ağırlık ve boy-ağırlık incelemesi yapılmıştır.  

E. aeneus türünün 1 yaşında minumum 35 cm, maksimum 44 cm ulaştığı, en yüksek yaş 
grubu 8 yaşında ise minumum 85 cm, maksimum 110 cm olarak tanımlanmıştır. E. aeneus ve E. 
costae türlerinin uzun yaşam süreleri içerisinde ilk yıllarında hızla büyüdüğü ve sonra 
yavaşladığı görülmektedir. 

 E. aeneus türünden 64, E. costae türünden 15 bireyin mide içeriğinin incelenmesi, 
gonadosomatik indeks,  kondisyon faktörü ve yumurta sayısı analizleri yapılmıştır.    

 E. aeneus türünün içeriğinde % 22,1 omurgasız,  % 11,4 omurgalıya 
rastlanmıştır, E. costae türünün içeriğinde % 19,3 omurgasız,  % 8,6 omurgalıya 
rastlanmıştır, 

 E. aeneus ve E. costae türlerinin GSİ, gonad ağırlığı ve yumurta sayısı 
göstermektedir ki üreme mevsimi mayıs ayında başlayıp, temmuz ve ağustosta 
aylarında en yüksek verilere ulaşmaktadır. 

Her iki türde hızla azalmaktadır. Ülkemizde uygulanan avlanma yasağı yeterli değildir. 
Tüm Akdeniz ülkelerinin beraber hareket etmesi gerekmektedir. 
 
Anahtar kelimeler; Epinephelus aeneus, Epinephelus costae, Lagos, Grida, Beyaz orfoz, Altın 
lekeli orfoz , Büyüme, Beslenme,  Üreme, 
 
Danışman; Prof. Dr. R. Serap ERGENE, Mersin Üniversitesi, Biyoloji Anabilim Dalı, Mersin 
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ABSTRACT 
 

EASTERN MEDITERRANEAN REGION OF TURKEY, LAGOS FISH; [Epinephelus aeneus 
(Geoffroy Saint-Hilaire, 1817) and Epinephelus costae (Staindahner, 1878)], NUTRITION 

CHARACTERISTICS, HUNTING AND GROWTH RATES ANALYSIS 
 

Lagos from Eastern Mediterranean fish; On the counter and in the restaurants as the 
most valuable fish. There are two species in our country called Sand Lagos, Epinephelus 
aeneus (Geoffroy Saint-Hilaire, 1817) (white grouper) and Rock Lagos, Epinephelus 
costae (Staindahner, 1878) (gold blotch grouper). 

Turkey have discovered the Lagos fish in the Eastern Mediterranean Region. To 
determine the fish's current situation, research was made with focus in growth, hunting and 
feeding characteristics, eighty fishes from E. aeneus species and nineteen from E. costae species 
from 6 stations between February 2016 and August 2016; Height, weight, age-height, age-
weight and height-weight analyzes. 

E. aeneus reached a minimum of 35 cm, maximum 44 cm at 1 year, the highest age group 
at 8 years is defined as minimum 85 cm and maximum 110 cm. It appears that E. aeneus and E. 
costae species grew rapidly in the first years of their long life span and then slowed down. 

Sixty four fishes from E. aeneus species and fifteen fishes from E. costae species was 
examined for the individual's stomach contents, gonadosomatic index, condition factor and the 
number of eggs analyzes were performed. 

In the content of the E. aeneus species, there was 22.1% invertebrates and 11.4% 
vertebrae. In the content of E. costae species, there were 19.3% invertebrates and 8.6% 
vertebrates. 

E. aeneus and E. costae species have GSI, gonad weight and number of eggs which 
indicates that the breeding season starts in May and reaches the highest in July and August. 

Both species are rapidly decreasing. Hunting ban applied in our country is not enough. 
All Mediterranean countries need to act together. 
 
Keywords: Epinephelus aeneus,  Epinephelus costae, Lagos, Growth, Nutrition, Reproduction 
Grida,  White Grouper, Gold Blotch Grouper   
 
Advisor: Prof. Dr. R. Serap ERGENE,  Department of  Biology, University of Mersin, Mersin  
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1. GİRİŞ 

 

Denizlerimiz ve içinde yaşayan canlıların korunması ve sürdürülmesi geleceğimizi 

güvence altına almamız anlamına gelmektedir. İnsan kaynaklı atıklar bir şekilde denizlere 

uzanmakta ve küresel ısınma günden güne artmaktadır. Geleceğimize yatırım yapmak için 

denizlerimizi ve içindeki canlıları korumak anlamında daha çok çaba ve gayret içinde olmamız 

gerekmektedir.  

Ayrıca denizlerle çevrili olan ülkemiz, bir ekonomik girdi olarak sulardan 

yararlanmaktadır. Bu ekonomik değerlerimizin korunması için de birçok deniz canlısının 

sürdürülebilirliği çok önemlidir. Türkiye istatistik kurumunun 2015 yılı verilerine göre 345 bin 

ton deniz balığı avlanmıştır [1]. 

Lagos, Akdeniz’ in ekonomik değeri yüksek balıkları arasında yerini almaktadır. 

Ülkemizin güney sahillerinde yayılış göstermektedir [2]. Genelde Akdeniz bölgesinin güney 

kesimlerinde yayılış gösteren iki türle temsil edilmektedir. Bunlar kum lagosu (Epinephelus 

aeneus, Geoffroy Saint-Hilaire, 1817) (Şekil 1 ) ve kaya lagosu  (Epinephelus costae,  Staindahner, 

1878) (Şekil 1.2). 

 

a 

 

b 

Şekil 1.1. E. aeneus a ve b 
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a 

  

b                                                                                  c 

Şekil 1.2.  E. costae a, b ve c 

TÜİK verilerine göre 2007 yılında 384 ton, 2010 yılında 682 ton, avlanan lagos 2015 

yılında 166 tona düşmüştür. Bu azalmanın artış hızı görülmektedir [2]. 

2001 yılında lagos araştıran bir grup bilim adamımız durumun önemini şöyle ifade 

etmiştir; “Doğu Akdeniz’de her geçen gün sayıları azalmaktadır. Soyunun tükenmesi tehdidi 

altında olduğu düşünülmektedir. Bu nedenle acil eylem planı ile stok çalışmalarının yapılması ve 

izlenmesi gereklidir” [4]. Buradan da anlayacağımız gibi azalma uzun yıllardır devam 

etmektedir. 

Serranidae familyası, Perciformes takımında yer alan geniş bir ailedir. Üç alt familyaya 

ayrılır: Serraninae, Anthiinae ve Epinephelinae. Epinephelinae alt familyasının Epinephelus 

cinsine ait türler, dünyadaki tropikal balıkçılık açısından en önemli türler arasındadır. 

Epinephelinae alt ailesinde yer alan türlerden altı tanesi, Türkiye sularında da yer almaktadır. 

Öte yandan, Epinephelinae alt familyasında, 15 cinse ait yaklaşık 159 tür bulunmaktadır. Bu 

grupta yer alan türler, okyanusların tropik ve subtropik bölgelerinde ve dipte yaşarlar. 

Çoğunlukla 100 m’den daha az derinliklerde yaşayan türler olsa da, 100-200 m aralığında 

bulunurlar. Resiflerin ana predatörleri arasında yer alan Epinephelinae türleri, genellikle çeşitli 

balıklar, büyük kabuklular ve kafadan bacaklılar ile beslenirler. Yumurtlama dönemleri hariç 

çoğu, soliter balıklardır [5] (Şekil 1.3). 
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Şekil 1.3. Türkiye de görülen Ephinephelus türleri [10] 

 

Erkek bireylerin üreme periyodu yılda birkaç kez iken, dişi bireyler hakkında yılda bir 

defadan fazla yumurtlayabilmesine dair kanıtlar mevcut değildir. Epinephelinae alt ailesinde yer 

 alan türler protoginik hermafrodittir. Birey dişi olarak dünyaya gelir ve belli bir büyüklüğe 

ulaşınca cinsiyet değiştirir [6]. Bu türün devamlılığının sağlanması açısından önemli bir 
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özelliktir. Fakat türün yok olmasına da neden olabilir.  Ekonomik değerinden dolayı bu türlerin 

avcılığı çok fazla yapılmaktadır. Bu yoğun av baskısı stok daralmasına ve çoğunlukla küçük 

boyutlarda avlanmasına neden olmaktadır.    

Sadece E. aenus türünün 2014 yılı FAO istatistiklerine göre,  16  dünya ülkesi üzerindeki 

toplam avlanma miktarı  7503 tondur [7]. 

Lagos ülkemizde kum lagosu, E. aeneus  (Geoffroy Saint-Hilaire, 1817) ve kaya,  E. costae 

(Staindahner, 1878) olarak adlandırılmaktadır [4]. 

E. aeneus (Geoffroy Saint-Hilaire, 1817) sırt yüzgecinde 10-11 diken ve 14-16 yumuşak 

ışın vardır. Kuyruk yüzgeci yuvarlak kenarlıdır. Vücudu yeşilimsi gri, diklemesine uzanan açık 

koyu bantlar ve küçük koyu benekler içerir (White grouper). Başının yanlarında 2 veya 3 çapraz 

şerit bulunur. Dişiler 50- 60 cm olduğunda eşeysel olgunluğa erişir [4]  (şekil 1.1).  

E. costae (Staindahner, 1878) sırt yüzgecinde 11 diken ve 16-18 yumuşak ışın, anüs 

yüzgecinde 3 diken ve 8-9 yumuşak ışın vardır. Pulları küçük olup kalın derisine gömülüdür, 

genç bireyler kırmızımsı kahverengi, vücudun yanlarında 5-7 koyu şerit ve solungaç kapağı 

üzerinde 2 çapraz koyu çizgi bulunur. Kahverengi veya girimsi renkli yaşlı ve büyük bireylerin 

vücutlarında şeritlere rastlanmaz, ancak sırta yakın kısımda altın sarısı büyükçe bir benek 

vardır  (Goldblotch grouper) ve ilk eşeysel olgunluk boyu 33 cm’dir [4] (şekil 1.2). 

Epinephelinae alt ailesinde yer alan türlerin sahip olduğu yüksek ekonomik değer, bu 

grup üzerinde ağır av baskısı oluşturmaktadır. TÜİK verilerine göre 2010 yılında 672 ton iken 

2015 yılında Türkiye sularından 166 ton lagos (E. aeneus) avlanmıştır [2]. 

 

Tablo 1.1.  TÜİK verilerine göre avlanan deniz balıkları miktarı 

 

Ekonomik değeri oldukça yüksek olan türler arasında yer alan E. aeneus türünün avcılığı 

sınırlandırılmıştır. Bu sınırlandırma; 45 cm’den büyük olmak şartı ile en fazla 3 adet 

avlanmasına izin verilmekte iken 4/2 Numaralı Amatör Amaçlı Su Ürünleri Avcılığının 

Düzenlenmesi Hakkında Tebliğ (No: 2016/36) ile E. aeneus türünün avcılığı 1 Eylül 2016 

yılından 2020 yılına kadar yasaklanmıştır [8]. 

Epinephelinae üyeleri, resiflerin üst düzey predatörlerinden birisi olmalarına karşın, 

aşırı avlanma ve tüketime karşı duyarlı hâle gelmelerini sağlayacak neredeyse bütün 

parametrelere sahiptir [8]. 

 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Lagos (ton) 384 345 313 566 672 396 311 260 191 166 

Toplam (ton)  409 945 518 201 395 660 380 636 399 656 432 246 315 636 295 167 231 058 345 765 
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Ayrıca, E. aeneus IUCN’in kırmızı listesinde yer almaktadır. Bu listeye göre,  

popülasyonun durumu azalmakta ve tür, “Tehdide Yakın” (Near Threatened) olarak 

sınıflandırılmaktadır [9]. 

E. costae türünün durumu ise bilinmemektedir. 

Türkiye’nin Doğu Akdeniz deki Lagos balığının büyüme avlanma ve beslenme 

özeliklerinin ortaya çıkarılarak balığın güncel durumunun belirlenmesi aşırı avlanma ve 

tüketime karşı önlem alınarak korunması gerekmektedir. 

Bu çalışmada güncel durumun ne olduğunu anlamak için 6 ay boyunca, belirlenmiş 6 

istasyondan örnekler alınarak; boy, kilo, mide içeriği ve gonadların incelemesi yapılmıştır. 
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2. KAYNAK ARAŞTIRMALARI 

 

2.1. Epinephelus aeneus türü üzerine yapılmış çalışmalar  

 

Brusle ve Brusle [11], iki protoginik akdeniz orfozu, E. aeneus ve E. guaza da ovaryum ve 

testis incelemesi yapmıştır. E. aeneus türünün hermafrodit bir balık olduğu ve cinsiyet 

değiştirme süreci ilk defa ifade edilmiştir. Belirgin bir ovaryum ve testis yapısı olmaksızın, E. 

aeneus türünün gonadını “ovotestis” olarak tanımlamıştır.  

Bouain ve Siau [13], üç orfoz türünün dişi üreme döngüsünü çalışmıştır.  Bu çalışmada, 

üç türün (E. aeneus, E. alexandrinus ve E. guaza) oositik yapıları incelenmiştir. Ooplasmik pH 

değişimlerinin ve vitellogenezin fazlarını gösteren oositik olgunlaşma döngüsü tanımlandığı ve 

olgunlaşmanın 2 yılda tamamlandığı ifade edilmiştir. 

Vadiya [14], Güneydoğu Akdenizde E. aeneus ve E. alexandrinus (Serranidae) üreme 

sistemini çalışmıştır. E. aeneus türünün üreme dönemini, temmuz ve ağustos ayları olarak 

belirtmektedir. 

Brusle [15], E. aeneus (Geoffroy Saint-Hilaire, 1809) ve E. guaza (Linnaeus, 1758) orfoz 

türlerinin morfolojisi, beslenmesi, yayılışı ve üremesi üzerine çalışmıştır. E. aeneus türüne özgü 

olan yanak çizgilerini ayrıntılı göstermiştir. 

Shapiro [16], orfoz üremesini çalışmıştır. Bu türlerin uzun ömürlü yavaş büyüyen 

protoginik hermafrodit olduğunu belirtmiştir. 

Cury [17],  Senegal beyaz orfozun (E. aeneus) mevsimsel göçünü çalışmıştır. Bu göçün 

Senegal ve Moritanya’daki mevsimsel dikey akıntılardan kaynaklandığını ileri sürmüştür. 

Heemstra ve Randall [18], orfozlarla çalışma yapmıştır. Alternatif bir sınıflandırma 

olarak Serranidae ailesini, beş alt aileye ayırmıştır; Serraninae, Anthiinae, Niphoninae, 

Epinephelinae ve Grammistinae. 

Hassin ve arkadaşları [19], kültür koşullarında tutulan beyaz lagosların (E. aeneus) 

büyüme ve üreme biyolojilerini incelemişlerdir, lagosun sahip olduğu hızlı büyüme 

potansiyelinin, kültür ortamında başarılı bir şekilde üreyebileceği anlamına geldiğini ifade 

etmişlerdir. 

Morris ve arkadaşları [20], orfozun sahip olduğu büyük ekonomik değerden dolayı bu 

türler, balıkçıların yoğun hedefi altında olmasının nedenlerini ve tehdit durumunu çalışmıştır. 

Glamuzina ve arkadaşları [21], Güneydoğu Adriyatik de beyaz orfozu ilk kayıt etmiştir 

(E. aeneus) (Serranidae). Bu durumu sıcaklık artışına bağlı kuzey yönlü bir göç olabileceğini 

ifade etmiştir. 



Hayri Ertuğrul Çete, Yüksek Lisans Tezi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2017 

7 

Bilecenoğlu ve arkadaşları [24], Türkiye deniz balıkları faunasının 512 tür balıktan 

oluştuğunu bildirmiştir. Çalışmasında E. aeneus türünden 9, E. costae türünden 19 birey kayıt 

altına alınmıştır.  

Gökçe ve arkadaşları [26], İskenderun Körfezinden yakalanan lagoslarda (E. aeneus) 

üreme modeli ve gonat histolojisini çalışmıştır. Lagosların eşzamanlı olmayan yumurtlama 

modeline sahip olduklarını işaret etmiştir. Yani lagosların oldukça uzun denebilecek bir üreme 

süreci içerisinde sürekli bırakılmak üzere yumurta üretmekte olduğunu ifade etmiştir. 

Cengizler ve arkadaşları [27], Doğu Akdeniz’de süregelen beyaz lagos ölümleri üzerine 

yapmış oldukları çalışmaya göre, herhangi bir parazitolojik, mikolojik, bakteriyolojik ve 

histopatolojik etken bulunmamıştır. 

Ingrid ve arkadaşları [28], beyaz orfoz (E. aeneus) enerji ve protein talepleri 

doğrultusunda yem formülasyonları üzerine çalışmış ve böylece bu türün akuakültürü için en 

uygun beslenme oranlarını göstermiştir. 

Maggioa ve arkadaşları [29], Doğu Atlantik orfozu Epinephelus and Mycteroperca cinsleri 

sitokrom b (397 bp) ve 16S rDNA (516 bp) sekans analizi yapmıştır. Orfoz türlerinin soyağacını 

çıkarmıştır. M.rubra, E. costae ve E. marginatus türlerinin daha yakın akraba olduğunu 

göstermiştir. 

Saygun ve arkadaşları [31], beyaz orfoz, boy-kilo ilişkisi en küçük kareler yöntemi 

karşılaştırmış ve yöntemin kullanılabilirliğini göstermiştir. 

Özogul ve arkadaşları [32], nükleotid yıkımı ve buz, soğuk sıcaklığında muhafaza edilen 

vahşi beyaz orfoz (E. aeneus) biyojenik amin oluşumunu çalışmıştır. Böylece buzda ve 4 °C  de 

raf ömrünü bulmuşlardır. 

Akyol ve arkadaşları [52], Gökova körfezinde eylül 2002 – ağustos 2003 arasında 

balıkçıların avladığı balıklar üzerinde çalışmıştır. Toplam 25 balık türü tespit etmiştir ve 

bunlardan E. aeneus türünün toplam ağırlığa göre % 41,4 ile en baskın tür olduğunu 

göstermiştir. Ünal ve Arkadaşları [33], 2006 - 2007 aynı bölgeyi çalışmış ve E. aeneus türünde 

ağırlığa göre % 12’lik bir yakalanma oranı bulmuştur. Ayrıca yakalanan 218 bireyin %13, 3 nün 

30 cm altı olduğunu belirtmiştir. 

Sağıroğlu [34], İskenderun körfezi’nden avlanan lagos (E. aeneus) dokularında ağır metal 

birikim düzeylerinin belirlenmesini çalışmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, çalışılan metaller 

için Lagos’un kas dokusundaki metal birikiminin insan sağlığı yönünden tüketim için tehlikeli 

sınırlar üstünde olmadığı tespit edilmiştir. 

Malak ve arkadaşları [36], Akdeniz'in deniz balıkları koruması ile ilgili çalışmışlardır.  E. 

aeneus tehdit altındaki balıklar arasında listelenmiştir. 

Yılmaz [37], lagos balığı (E. aeneus) genetik çeşitliliğinin mikrosatellit markerlarında 

incelenmesini çalışmıştır. E. aeneus türünün, bölgeler arasında farklılık göstermediğini, ortak 
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atadan geldiklerini ve popülâsyonların genetik olarak birbirinden farklılaşmadığını ifade 

etmiştir. 

Dor ve arkadaşları [39], mikrosatelit markerlarının incelenmesini çalışmıştır.  E. aeneus 

türünün akuakültüre uygun olması nedeniyle soyağacı araştırması yapmıştır. E. bruneus, E. 

coioides  türleri ile karşılaştırmıştır. 

Ndiaye ve arkadaşları [40], Batı Afrika Senegal'in güneybatı kıyısında Ocak 2010 – 

Haziran 2013 arası beyaz orfoz türünden (E. aeneus) 973 örnek ile boy-ağırlık İlişkisi ve güncel 

durumunu çalışmıştır. 

Filiz [41], balık bulunmayan özel çevre koruma bölgesi Datça Bozburun’da orfozların 

bulunmasını çalışmıştır. 

 

 2.2. Epinephelus costae türü üzerine yapılmış çalışmalar 

 

Glamuzına ve arkadaşları [22], altın lekeli orfoz ile yapay yumurtlama ve embriyonun 

erken aşamalarında yetiştirme denemeleri yapmıştır. E. costae  türünün Tunus kıyılarından 

farklı olarak 2 ay önce geliştiğini göstermiştir. 

Glamuzına ve arkadaşları [23], Dişi E. costae ile erkek E. marginatus türlerini kullanarak 

oluşturduğu hibridin embriyonik gelişimini izlemiş ve bu melezin akuakültür için uygun 

olduğunu söylemiştir. 

Glamuzina ve arkadaşları [25], havuzda yetişen ve yakalanan genç altın lekeli orfozunun 

büyümesi ve beslenmesi üzerine çalışmıştır. Kuzey Doğu Akdeniz sıcaklıklarında 

yetiştirilmesinin, yavaş büyüme oranları nedeniyle ekonomik olarak mümkün olmadığını ortaya 

koymuştur. 

Gracia ve arkadaşları [30], İspanya'nın Akdeniz Bölgesi orfoz E. marginatus (Lowe, 

1834) ve E. costae (Steindachner, 1878) Gıda alışkanlıklarını araştırmış ve E. marginatus 

türünün bentonik türleri ve E. costae türünün pelajik türler üzerinde beslediğini göstermiştir.   

Genç ve arkadaşları [35], 331 Altınlekeli orfoz (E.  costae Staindahner, 1878) incelemesi 

sonucu parazit  gnathia rastlamıştır.  

Vendramin ve arkadaşları [38], Güney İtalya’da viral ensefalopati ve retinopati (VER) 

hastalığının orfoz  (Epinephelus spp.)  türleri için tehdit durumunu çalışmıştır. Bu çalışmada 

Akdeniz de VER salgınını belgelemişlerdir. 

 Kara ve arkadaşları [42], E. marginatus ve E. costae türlerinde görülen viral hastalığın 

etkeni betanodavirusü çalışmıştır. 
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3. MATERYAL YÖNTEM 

 

3.1. Araştırma Alanı 

 

Türkiye’nin Doğu Akdeniz kıyılarında yer alan ve çalışmanın konusu olan E. aeneus 

(Geoffroy Saint-Hilaire, 1817), ve E. costae (Staindahner, 1878) türlerinin yayılış alanı içerisine 

giren, batıdan doğuya doğru; Mersin’de Taşucu, Erdemli, Mersin Merkez; Adana’da Karaduvar, 

Yumurtalık ve İskenderun Merkez olmak üzere (toplam 330 km’lik kıyı şeridi) seçilen 6 

istasyonda balıkçılardan, balık hallerinden ve avlanma yapanlardan temin edilmiştir. 

Bu istasyonlar Tablo 3.1 ve Şekil 3.1 de gösterilmiştir. 

 

Tablo 3.1. Örneklerin alındığı istasyonlar. 

1. İstasyon Taşucu, Silifke 

2. İstasyon Erdemli 

3. İstasyon Mersin 

4. İstasyon Karaduvar 

5. İstasyon Yumurtalık 

6. İstasyon İskenderun 

Şekil 3.1. Örneklerin temin edildiği istasyonların harita üzerinde görünümü. Google map – 2016 

programının uydu görüntülerinden alınarak değiştirilmiştir. 
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3.2.  Araştırma Yöntemleri  

 

Şubat 2016 – Ağustos 2016 tarihleri arasında ayda bir 6 istasyonun tamamından 

(balıkçılardan, balık hallerinden ve avlanma yapanlardan) balık örnekleri temin edilmiş ve 

toplanan balıkların boy, kilo, yaş, mide içeriği ve gonad incelenmesi yapılmıştır. 

 

3.2.1.1. Boy ve Kilo Ölçümü 

 

Örneklerin boy ölçümü standart boy (SB) ve tam boy (TB), olmak üzere ölçülmüştür [46] 

(Şekil 3.2). 

 

Şekil 3.2. Tam boy ve standart boy ölçümü. 

 

Ölçüm yapılmadan önce tür teşhisi yapılmış olup; kum lagosu  E. aeneus (Geoffroy Saint-

Hilaire, 1817) için sırt yüzgecinin 10-11 sert,  14-16 yumuşak ışınlar, anal yüzgeçte 3 sert, 8-9 

yumuşak ışın sayılmış, kuyruk yüzgecinin yuvarlak olmasına bakılmış, diklemesine açık koyu 

bantlar ve gözünden başlayıp operkulum sonuna kadar uzanan 2 veya 3 çizgi gözlenmiştir. Kaya 

lagosu E. costae (Staindahner, 1878) için sırt yüzgecinin 10-11 sert, 14-16 yumuşak ışınlar, anal 

yüzgeçte 3 sert, 8-9 yumuşak ışın sayılmış, genç bireylerde 5 -7 koyu şerit yaşlı bireylerde ise 

sırtta altın sarısı lekeye bakılmıştır [46]. 

Ağırlık ölçümleri,  Sinbo SBS-4426 Dijital El Tartısı (0-50 kg Aralığında, ± 10 gr.) ile 

ölçülmüştür.  

Teşhis edilen ve ölçümü yapılan örneklerin her biri 10 cm ölçeğinde fotoğraflanmıştır 

(Şekil 3.3 ). 

 



Hayri Ertuğrul Çete, Yüksek Lisans Tezi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2017 

11 

 

Şekil 3.3. Örneklerin ölçekli fotoğraflanması (ölçek: 10 cm). 

 

3.2.1.2. Yaş Tayini 

Kemikli balıkların yaş tayininde genel olarak, pul, otolit, operculum, omur, kleitrum, 

yüzgeç ışınları ve dikenleri gibi sert dokular kullanılmaktadır [48].  

Kum lagosu; E. aeneus (Geoffroy Saint-Hilaire, 1817) türü için yatık uçlu pens ile yan 

yüzgeç altından başlayarak kuyruğa doğru, genelde sırt yüzgecine yakın bölgelerden pul 

örnekleri alınmıştır. Örnekler alınırken gözle görülen anormal pullar ayrılmış, genelde aynı 

boyda pullar tercih edilmiştir. Pullar etiketli kağıt zarflar içinde muhafaza edilmiştir  (Şekil 

3.4)(Ek 1). 

Kaya lagosu; E. costae (Staindahner, 1878) türünde pullar daha derinde olduğu için sivri 

uçlu pens ve mızrak uçlu diseksiyon iğnesi yardımı ile yüzgeç altından başlayarak kuyruğa 

doğru, genelde sırt yüzgecine yakın bölgelerden pul örnekleri alınmıştır. Örnekler alınırken 

gözle görülen anormal pullar ayrılmış, aynı boyda pullar tercih edilmiştir. Pullar etiketli kağıt 

zarflar içinde muhafaza edilmiştir (Şekil 3.4). 

Pulların büyüklük ve morfolojileri farklı olduğundan yaş halkalarını tanımlamak için çok 

sayıda pul alınmıştır. Özellikle her bir balık örneğinden 20 adet pul alınmaya özen 

gösterilmiştir. Buna rağmen okunamayan örnekler çıkarılmıştır. 

Pullar aşağıdaki basamaklar izlenerek hazırlanmıştır.  

 -Pullar önce ılık distile suda bekletilmiş,  

 -Daha sonra üstleri yumuşak uçlu fırça ile fırçalanmış,  

 -% 3 lük sodyum hidroksit çözeltisinde 2-3 dk bekletilip,  

 -Daha sonra tekrar ılık distile suya alınmıştır. Kalan son artıklarda temizlendikten sonra 

 -% 70’lik alkol çözeltisinde 2-3 dk bekletildikten sonra, iki lam arasına sıkıştırılıp sıkıca 

bantlanmış ve kurumaya bırakılmıştır.   

Örneklerin karışmaması için zarftan çıkan pul, lam arasına yerleştirilmeden diğer örnek 

açılmamıştır. Lam üzerine sığmayan büyük pullardan, okuma yapılabilen pullar seçilip 
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hazırlanmıştır. Örnek hazırlanırken her zaman var olan pulların yarısı hazırlanıp olası bir hata 

için yedek alınmıştır. 

Kuruma işlemi biten örnekler iki gözlemci tarafından ikişer kez farklı zamanlarda 

okunmuştur. Karşılaştırma sonucu büyük farklar gözlenmeyip, farklı okunan pullar tekrar aynı 

yöntemle okunmuştur ( Şekil 3.5 ). 

 

 

Şekil 3.4.  Hazırlanan pul zarfı, pul etiketi ve pul preparatı örnekleri. 

 

Şekil 3.5.  Pul yaş sayımı. 
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3.2.1.3. Mide İçeriğinin İncelenmesi 

 

Balık ekolojisi konusunda bir uygulama olarak yapılmakta olan mide içeriği 

araştırmaları, balık gruplarının beslenme özellikleri ve dağılımlarını araştıran genel bir 

uygulama olarak kullanılmaktadır  [51]. 

Ekonomik değeri yüksek bir balık olduğu için, balık pazarı, restaurant vb. balık satan 

yerlerden toplanmıştır. Balık satıldıktan sonra balıkçının temizleme esnasında ölçüleri alınan 

balıkların yemek borusundan anüse kadar sindirim aygıtı makasla kesilerek, içerik alınmış ve 

etiketlenmiştir. Etiketin, kurşun kalemle yazılmış bir örneği kavanozun içine atılmış, bir örneği 

1 litrelik cam kavanozun üstüne ve kapağına ayrı ayrı yapıştırılmıştır.  

İçerik % 70’ lik alkol çözeltisi içerisine konularak, laboratuvarda, karanlık ve serin bir 

yerde inceleme gününe kadar korunmuştur. İnceleme gününe kadar kavanozlar iki günde bir 

kontrol edilip alkol seviyesi düşenler tamamlanıp inceleneceği güne kadar muhafaza edilmiştir. 

Laboratuvarda kavanozlar açılıp suyu süzüldükten sonra, içerik kurutma kağıdı bulunan 

diseksiyon küvetine konulmuştur. Bir süre bekledikten sonra sindirim sistemi dışındaki yapılar 

(örneğin solungaçlar, gonadlar gibi) ayrılarak sindirim sistemi hassas terazide tartılmıştır. 

Diseksiyon kuvvetinde mide ve bağırsaklar kesilerek açılmış içerik ve petri kaplarında içerikler 

ayrı ayrı konularak stereo ve ışık mikroskobunda incelenmiştir. İçerik tespiti yapılan örnekler 

hem fotoğraflanmış, hem de not edilmiştir (Ek 2).  

İçerik incelendikten sonra boşalan sindirim sistemi tekrar tartılarak içerik ağırlığı 

bulunmuştur. Mide içeriğinde makro boyuttaki canlılar ölçek kullanılarak fotoğraflanmıştır 

(şekil 3.6). 

Sayım omurgalı, omurgasız ve tanımlanmayan olarak gruplandırılmıştır. Aynı bölgede 

bulunan (örneğin midede) yenilmiş balığın pulları farklı olmadığı sürece bir sayılmıştır (şekil 

3.7 –11). 

Lagler’in (1956) belirttiği formüle göre; 

a) Balık başına organizma sayısı şu formülle hesaplanır: 

Balık başına organizma sayısı =  Bir cinsin toplam sayısı / İncelenen balık sayısı 

b) Bulunuş frekans yüzdesi şu formülle hesaplanır: 

Bulunuş frekans yüzdesi= Bir cinsin bulunduğu balık sayısı / İncelenen balık sayısı 

c) Sayısal yüzde şu formülle bulunur: 

Sayısal yüzde = (Bir cinsin toplam sayısı / tüm balıkların toplam sayısı)×100 [48]. 
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a b c 

Şekil 3.6.  a. Midenin,  b. Mideden çıkan örneğin, c. Stereo mikroskopta incelenen örneğin                                  

fotoğraflanması. 

 

  
                                          a                                                                                      b 

Şekil 3.7. İçerik örnekleri, a. Zoka yutmuş örnek, b. Zokanın ölçekli fotoğrafı. 

  
                                      a                                                                                         b 

Şekil 3.8. İçerik örnekleri, a. Mide içerisinde balık omurgası, b. Mide içeriğinin ölçekli 

fotoğraflanması. 
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                                                  a                                                                         b 

 
c 

Şekil 3.9.  İçerik örnekleri, a. Mide içeriğinin ölçekli fotoğraflanması, b. ve c. Mide içeriği 

örneklerinin ölçekli fotoğraflanması. 

 

 

  
                                                    a                                                                              b 

   
c 

Şekil 3.10. İçerik örnekleri; a, b ve c mide içeriğinden çıkan yengeç örneğinin 

fotoğraflanması. 
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                                       a                                                                                        b 

Şekil 3.11. İçerik örnekleri,  E. aeneus un ölçekli mide görüntüsü b. Mide içeriğinden çıkan 

karides örneği. 

3.2.1.4. Gonad İncelemesi 

 

Ölçülen ve içerik analizi yapılan balıkların, eşeysel olgunlaşma ve üreme zamanlarını 

tespit etmek için gonadları çıkarılıp hasas terazide tartılmıştır (şekil 3.12). 

Tartılan gonadlardan 1 gr alınarak içerdiği yumurta sayısı sayılmıştır. 

 Ovaryumun üst, orta ve alt kısımlarından yumurtalar alınarak yumurta boyları 

ölçülmüştür [49]. 

Gonadosomatik indeks değeri aşağıdaki formüle göre belirlenmiştir. 

% GSİ = ( Gonad Ağırlığı / Vücut Ağırlığı-gonad ağırlığı ) × 100 [49]. 

Kondisyon faktörü aşağıdaki formüle göre tanımlanmıştır. 

K =( (Vücut ağırlığı – gonad ağırlığı)/(Balık Boyu)3  )× 100 [49]. 

 
a 

  
b 

 
c 

Şekil 3.12.  a. Ovaryum örneğinin fotoğrafı, b. ve c. yumurtaların stereo mikroskopta 

ölçülmesi. 
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  Çalışmalarda elde edilen verilerin istatiksel değerlendirilmesinde SPSS for 

Windows Release 17.0.0, Standart Version paket programı ve FiSA programı 1.2.1 version 

kullanılmıştır. Yaş-boy, yaş-ağırlık, boy-ağırlık ilişkilerini anlamlandırmak için SPSS One-way 

Anova testi kullanılmıştır.  

 

Aşağıda verilen Von Bertalanffy Büyüme Eşitliği  (VBBE) denklemine göre yaş boy 

ilişkisi hesaplanmıştır [50]. 

 

 Aşağıda verilen VBBE denklemine göre yaş-ağırlık ilişkisi hesaplanmıştır [50] 

 

 

 

Boy Ağırlık ilişkisi;  W= a × Lb formülü ile hesaplanıp doğrusal hale getirilmiştir [47]. 

Fultonun kondisyon faktörü K = (Ağırlık/ (Boy)3) × 100 hesaplanmıştır [47]. 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Şubat 2016 ve Ağustos 2016 tarihleri arasında ayda bir 6 istasyonun tamamından 

(balıkçılardan, balık hallerinden, avlanma yapanlardan) temin edilen balık örneklerinin boy, 

kilo, yaş, mide içeriği ve gonad incelenmeleri yapılmıştır. Altı istasyondan toplanan örnek 

dağılımları Tablo 4.1’ de görülmektedir. 

Tablo 4.1. Örneklerin toplandığı bölgelere göre dağılım frekansı ve yüzdesi. 

Tür Bölge N  Yüzde  

E. aeneus 

Silifke 2 2,5 

Erdemli 31 38,8 

Mersin 26 32,5 

Karaduvar 2 2,5 

İskenderun 19 23,8 

Yumurtalık - 0 

E. costae 

Silifke 1 5,3 

Erdemli 7 36,8 

Mersin 5 26,3 

İskenderun 6 31,6 

Yumurtalık - 0 

 

Yumurtalık bölgesindeki balıkçılarda her iki türede rastlanılmamıştır. 

Cengizler ve arkadaşları [4], 1998 – 2000 yılları arasında E. aeneus’un ölüm nedenleri 28 

birey üzerinde çalışılmıştır. Gökçe ve arkadaşları [26], 2002 yılında İskenderun körfezinde 3 

olgun dişi üzerinde gonad histolojisi çalışmışlardır. Akyol ve arkadaşları [52], 2006 yılında 

Gökova körfezinde E. aeneus türünden 16 birey, E. costae türünden 21 birey kaydetmişlerdir. 

Özbek ve arkadaşları [53], 2009 Ağustos – 2010 Nisan ayları arasında E. aeneus türüyle ilgili 

Antalya körfezinde 350 birey üzerinde boy ağırlık incelemesi yapmışlardır. Bilecenoğlu ve 

arkadaşları [24], 2014 yılında E. aeneus türünden 9, E. costae türünden 19 birey kayıt altına 

alınmıştır.  Ndiaye ve arkadaşları [40], tarafından 2015 yılında Senegal kıyılarında 973 E. aeneus 

bireyi üzerinde boy ağırlık incelemesi yapılmış olup Türkiye’nin Doğu Akdeniz bölgesinde bu 

türlerle ilgili bir çalışma bulunmamaktadır. 

 

4.1. Büyüme Oranları 

 

4.1.1. Yaş Tayini Ait Veriler 

 

E. aeneus türüne ait 80 ve E. costae türüne ait 19 bireyin yaş tayini yapılmıştır.  E. aeneus 

türünün 1 - 8 yaş aralığında olduğu ve en çok birey sayısının 3-4 yaş aralığı olduğu, E. costae 
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türünün de 2 – 5 yaş aralığında olduğu ve en çok bireyin 3-4 yaş aralığında olduğu 

görülmektedir(Şekil 4.1). 

  
                                                     a.                                                                                         b. 

Şekil 4.1. E. aeneus(a.) ve  E. costae (b.),  türlerinin yüzde olarak yaş dağılımı. 

 
4.1.2. Yaş- Boy İlişkisi  

 

E. aeneus türüne ait 80 ve E. costae türüne ait 19 birey üzerinde boy ölçümlü yapılmıştır. 

E. aeneus türü boy min. 35 - maks. 110 cm ve E. costae türünde boy min. 24 - maks. 47 cm olarak 

bulunmuştur. 

 

Tablo 4.2. E. aeneus ve E. costae türlerinin yaş dağılımına ait veriler. 

Tür Yaş N  Min. boy Max. boy Boy ort. p 

E. aeneus 

1 3 35 51 45,33 

P<0,05 

2 10 45 65 51,60 

3 17 35 82 61,14 

4 23 40 96 65,21 

5 12 43 105 66,08 

6 6 45 105 71,50 

7 6 59 110 88,83 

8 3 68 104 89 

Toplam  80     

E. costae 

2 2 24 24 24,00 

P<0,05 

3 9 29 34 30,33 

4 6 31 39 36,08 

5 2 45 47 46,00 

Toplam  19 
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                                                       a.                                                                                       b. 

Şekil 4.2. E aeneus (a.) ve E. costae (b.) türlerinin yaşa göre boy ortalaması grafiği. 
 

E. aeneus ve E. costae türünde, SPSS One-way Anova testi yapılarak,  yaşlara göre boyca 

büyüme oranlarına bakıldığında, tüm yaşlarda boyca büyümenin önemli olduğu belirlenmiştir 

(P<0,05). Bu da bize her iki türünde yaşları arasında boy ortalamaları arasındaki farkların 

anlamlı olduğunu göstermektedir (Tablo 4.2). 

VBBE değerleri türden türe değiştiği gibi, aynı türde bile değişim gösterebilir. Bir türün 

yayılış alanı içindeki farklı gruplar, farklı değerlere sahip olabilir. Aynı zamanda bir stokta 

birbirini takip eden yıl, sınıflarının büyümeleri de habitat paylaşımı, çevresel koşullar, cinsiyet 

ve beslenme alışkanlıkları nedeniyle farklı olur ve bu değerlere yansır [48]. 

Elde edilen VBBE değeri belirli bir gruba, cinsiyet ve hesaplamaya esas örneklerin 

yapıldığı zamana aittir. Tüm populasyonlar ve tüm zamanlar için geçerli olamaz. Yaş-boy ilişkisi 

hesaplamaları VBBE denklemleri kullanılarak en küçük kareler metodu ile hesaplanmıştır. Bu 

nedenle iki ayrı regresyon işlemi yapılıp değerler bulunmuştur. 

Bouai ve Siau [13], 1983 yılında Tunus bölgesinde 17 yaşında olduğu tahmin edilen E. 

aeneus türünün, boyu 115 cm ve ağırlığı 25 kg olarak kaydetmiştir. Heemstra ve Randall [18], 

1993 yılında yapılan çalışmada E. aeneus türünde boy 120 cm ve ağırlık  25 kg bildirilmiştir. 

Çalışmamızda ise E. aeneus türünde 8 yaşında , boy 110 cm ve ağırlık 15,1 kg, E. costae türünde 

5 yaşında , boy 47 cm ve ağırlık 1,52 kg ölçülmüştür. 
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                                                  a.                                                                                         b.  

Şekil 4.3. E. aeneus (a.) ve (b.)  E. costae türlerinin boy – yaş değerlerinin dik koordinat 

sisteminde görünüşü. 

 

  

Şekil 4.4. E. aeneus türünün VBBE denklemine göre yaş-boy ilişkisi grafiği. 

 

VBBE parametreleri 

a1    = 12,247 

b1    = 0,906 

K    = 0,098 

L∞ = 130,93 

a2    = 4,587 

b2    = -0,103 

t0     = -2,926 
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Şekil 4.5. E. costae türünün VBBE denklemine göre yaş-boy ilişkisi grafiği. 
 

4.1.3. Yaş – Ağırlık İlişkisi 

  

Şekil 4.6. E. aeneus türünün VBBE denklemine göre yaş-ağırlık ilişkisi grafiği. 

 

VBBE parametreleri 

a1    = 11,50 

b1    = 0,838 

K    = 0,175 

L∞ = 71,29 

a2    = 4,071 

b2    = -0,189 

t0     = -1,110 

VBBE parametreleri 

a1       = 1,583 

b1       = 0,906 

K      = 0,098 

W∞ = 16,92 

a2      = 2,99 

b2      = -0,129 

t0       = 1,724 



Hayri Ertuğrul Çete, Yüksek Lisans Tezi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Mersin Üniversitesi, 2017 

23 

  

Şekil 4.7. E. costae türünün VBBE denklemine göre yaş-ağırlık ilişkisi grafiği. 

 

E. aeneus ve E. costae türünde, SPSS One-way Anova testi yapılarak,  yaşlara göre ağırlık 

oranlarına bakıldığında, tüm yaşlarda ağırlık artışının önemli olduğu belirlenmiştir (P<0,05). Bu 

da bize her iki türünde yaşları arasında ağırlık ortalamaları farklarının anlamlı olduğunu 

göstermektedir. 

4.1.4.  Boy – Ağırlık İlişkisi 

Büyüme oranları bulunurken boy veya ağırlıktan biri kullanılabilir. Ancak ölçümü daha 

kolay olan ve daha az çeşit gösterdiği için büyümenin ifadesinde en çok boy değeri kullanılır 

[51]. 

Boy ile ağırlık arasındaki ilişkiden yararlanılarak boyu ağırlığa ya da tersine çevirmek 

mümkün olduğundan boy-ağırlık ilişkisi pratik bir ölçüye sahiptir. Balığın boyu ile ağırlığı 

arasında üstel bir ilişki vardır. Bu ilişki logaritmik değişimlerle doğrusal hale getirilmiştir (Şekil 

4.8-9) [51]. 

Boy ağırlık ilişkisinde yer alan doğrunun eğimi, balığın vücut şeklinin ortaya çıkarır. 

Balığın yaşadığı çevrenin özelliklerinden doğrudan etkilenir. Cinsiyetler, mevsimler ve yaşam 

dönemleri arasında da değişim gösterebilir [51]. 

Doğrunun eğim değerinin 3 ten farklı olması; boy büyümesine karşılık ağırlık artışının 

fazla veya az olduğu, vücut şeklinin de değişiklik gösterdiği manasına gelir [51]. 

E. aeneus türünün b değeri 3,114, E. costae için b değeri 3,310 hesaplanır. Buna göre her 

iki türde de pozitif allometri görülür. 

VBBE parametreleri 

a1       = 3,768 

b1       = 0,763 

K      = 0,270 

W∞ = 15,92 

a2      = 3,153 

b2      = -0,349 

t0       = -1,426 
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E. aeneus türünde çalışmamızda olduğu gibi, Özbek ve arkadaşları [53], Antalya 

Körfezi'ndeki çalışmada negatif allometrik büyüme rapor etmiştir (b=2,5-2,9). Ndiaye ve 

arkadaşları [40], Senegal kıyılarında yapmış olduğu çalışmada 3 bölgeden birinde izometrik (b= 

3,00), diğer 2 bölgede ise negatif allometri olduğunu bildirmiştir (b= 2,96). 

 

Şekil 4.8. E. aeneus türünde boy-ağırlık ilişkisi grafiği. 

 

Şekil 4.9. E. costae türünde boy-ağırlık ilişkisi grafiği. 

 Fulton’un Kondisyon faktörünü Ndiaye ve arkadaşları [53], E. aeneus türünde 1,3 bulmuştur. 

Çalışmamızda E. aeneus türü için K=1,6,   E. costae türü için, K=1,2 bulunmuştur. 

W = 0,016 × L 3,114 

 

W = 0,0036 × L 3,310 

 

A
ğı
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  (
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4.2. Mide İçeriğinin İncelenmesi İle Edilen Veriler 

 

E. aeneus türüne ait 64 ve E. costae ait 15 bireyde içerik incelemesi yapılmıştır. E. aeneus 

türünde 64 bireyin 52 sinde omurgasız canlılara, E. costae türünde 15 bireyin 14 ünde 

omurgasız canlılara rastlanmıştır (Tablo 4.3). 

Örneklere ait ölçümlerden elde edilen verilere göre, E. aeneus türünde ortalama 

2,73±1,535 (min. 1- maks. 10), E. costae türünde ortalama 2,07±0,730 (min. 1- maks. 3), 

omurgasız canlıya rastlanmıştır. (Tablo 4.4). 

 

Tablo 4.3. E. aeneus ve E. costae türlerinin içerikte rastlanan omurgasız sayısı. 

İçerikte omurgasız 

E. aeneus 
N 52 

% 81,25 
Toplam 64 

E. costae 
N 14 

% 93,30 
Toplam 15 

 

Tablo 4.4. E. aeneus ve E. costae türlerinin içerikte rastlanan omurgasız sayısına ait veriler. 

Tür N Min. Max. Ortalama  Std. Sapma 

E. aeneus 52 1 10 2,73 1,535 

E. costae 14 1 3 2,07 0,730 

 
E. aeneus türünde 64 bireyin 28 inde omurgalılara, E. costae türünde 15 bireyin 10 unda 

omurgalı canlıya rastlanmıştır (Tablo 4.5). E. costae türünde ortalama 2,61±1,873 (min. 1- 

maks. 9), E. costae türünde ortalama 1,30±0,949 (min. 1- maks. 4), omurgalı canlıya 

rastlanmıştır. (Tablo 4.6). 

 

Tablo 4.5: E. aeneus ve E. costae türlerinin içerikte rastlanan omurgalı sayısı. 

İçerikte omurgalı 

E. aeneus N 
 28 

% 43,75 
Toplam 64 

E. costae N 
 10 

% 66,66 
Toplam 15 

 

Tablo 4.6. E. aeneus ve E. costae türlerinin içerikte rastlanan omurgalı sayısına ait veriler. 

Tür N Min. Max. Ortalama  Std. Sapma 

E. aeneus 28 1 9 2,61 1,873 

E. costae 10 1 4 1,30 0,949 
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Balık başına organizma sayısı =Bir cinsin balık sayısı toplam sayısı / İncelenen balık sayısı 

                             E. aeneus için Omurgasızlar için BBOS =  142 /64  = 2,218 

                                                         Omurgalılar için BBOS =      73/64  = 1,140 

                                                         Tanımlanmayan BBOS =       8/64  = 0,125 

                               E. costae için Omurgasızlar için BBOS =   29 /15  = 1,933 

                                                           Omurgalılar için BBOS =    13/15  = 0,866 

                                                           Tanımlanmayan BBOS =      1/15  = 0,066 

  Bulunuş frekans yüzdesi = Bir cinsin bulunan balık sayısı / İncelenen balık sayısı 

                        E.  aeneus için;   Omurgasız bulunuş frekansı  =  142 /64  = 2,218 

                                                         Omurgalı bulunuş frekansı   =      73/64  = 1,140 

                        E.  costae için;    Omurgasız bulunuş frekansı  =      29 /15  = 1,933 

                                                        Omurgalı bulunuş frekansı =          13/15  = 0,866 

  Sayısal yüzde=(Bir cinsin toplam sayısı / tüm balıkların toplam sayısı)×100    

                        E.  aeneus için;  Omurgasız Sayısal Yüzde=  (142 /64) × 100  =  % 22,1 

                                                       Omurgalı Sayısal Yüzde =    (73/64) ×  100  =  % 11,4 

                        E.  costae için;   Omurgasız Sayısal Yüzde =   ( 29 /15)  × 100 =  %19,3 

                                                       Omurgalı Sayısal Yüzde   =     (13/15 ) × 100 =  %  8, 6 

E. aeneus  türü % 22, 1 omurgasız, %11,4 omurgalı ile beslenirken, E. costae türü % 19,3 

omurgasız, % 8,6 omurgalı ile beslenmektedir. 

İçerikteki omurgasızların çoğunluğunu Crustacea taksonundan yengeç ve karidesler 

oluşturmaktadır. Mollusca (Yumuşakçalara) bireylerine rastlanılmamıştır. 

Rastlanılmamasındaki en önemli etkenlerden birisi çabuk sindiriliyor olmalarından 

kaynaklandığı düşünülmektedir. Aynı zamanda balık yakalandıktan hemen sonra müdahale 

edilmediğinde canlıda sindirim devam ettiğinden rastlanma olasılığını düşürmektedir.  

 

Tablo 4.7. E. aeneus ve E. costae türlerinin içerikte rastlanan canlıların aylara göre dağılımı. 

Tür Aylar 
Omurgasız 

sayısı 
Omurgalı 

sayısı 
Tanımlanmayan 

E. aeneus 

Şubat 2 3 2 

Mart 17 14 2 

Nisan 6 1 0 

Mayıs 18 7 0 

Haziran 7 1 0 

Temmuz 2 2 0 

E. costae 

Mayıs 2 3 1 

Temmuz 5 2 0 

Ağustos 7 5 0 
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4.3. Gonad İncelemesi İle Elde Edilen Veriler 

  

E. aeneus türüne ait 64 bireyden 46’sında ve E. costae ait 15 bireyden 9’ unda gonad 

incelemesi yapılmıştır. İncelemelerde her iki türünde erkek bireylerine rastlanmamıştır. 

 E. aeneus türünde ortalama gonad ağırlığı 14,798±26,93 (min. 0,650- maks. 120,07 gr) 

(Tablo 11). E. costae türünde ortalama gonad ağırlığı 6,341±3,187 (min. 0,536 – maks. 9,010 gr) 

(Tablo 4.8). 

 

Tablo 4.8. E. aeneus ve E. costae türlerinin gonad ağırlığına ait veriler. 

Tür N Min. Maks. Ortalama Std. Sapma 

E. aeneus  46 0,650 120,070 14,79894 26,930973 

E. costae  9 0,536 9,010 6,34190 3,187830 

 

E. aeneus türünde ortalama gonadosomatik indeks değeri (GSİ) 0,3426±0,5907 (min. 

0,010- maks. 3,123) bulunurken, E. costae türünde GSİ değeri 1,2255±0,7116 (min. 0,395 – 

maks. 2,624) bulunmuştur (Tablo 4.9). 

 

Tablo 4.9. E. aeneus ve E. costae türlerinin GSİ değerine ait veriler. 

Tür N Min. Maks. Ortalama Std. Sapma 

E. aeneus  46 0,010 3,1239 0,3426 0,5907 

E. costae  9 0,395 2,6245 1,2255 0,7116 

 
Şekil 4.10. E. aeneus türünün GSİ zaman grafiği. 
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Şekil 4.11. E. costae türünün GSİ zaman grafiği 

 
Üreme dönemi yaklaştığında ovaryum ve testisler gelişir [51]. GSİ değeri artması 

grafiklerde de görüldüğü gibi bize üreme mevsimini göstermektedir. Her iki türde de Mayıs 

ayında başlayıp, Temmuz ve Ağustos ayında en üst seviyeye ulaşmaktadır. 

E. aeneus türünde ortalama kondisyon faktörü değeri 1,2444±0,40662 (min. 0,396 – 

maks. 3,1989) bulunurken (Tablo 4.10). E. costae türünde ortalama kondisyon faktörü (K) 

değeri 0,9270±0,08060 (min. 0,813 – maks. 1,0813) bulunmuştur (Tablo 4.10). 

 

Tablo 4.10. E. aeneus ve E. costae türlerinin K değerine ait veriler. 

Tür N Min. Maks. Ortalama Std. Sapma 

E. aeneus 46 0,396 3,1989 1,2444 0,40662 

E. costae 9 0,813 1,0813 0,9270 0,08060 
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Şekil 4.12. E. aeneus türünün kondisyon faktörü zaman grafiği 

 
Şekil 4.13. E. costae türünün kondisyon faktörü zaman grafiği 

 
 

Kondisyon faktörü balığın kaslarında depolanan besin depoları hakkında bize bilgi verir. 

Gonadlarda oluşturulan üreme hücresi miktarı ile kaslarda depolanan besin arasında ters bir 

ilişki vardır [51]. 

E. aeneus türünde ortalama yumurta sayısı 221,06 (min. 20 – maks. 500) bulunurken 

(Tablo 4.12), E. costae türünde yumurta sayısı ölçülen örnek sayısı az olduğu için 

değerlendirmeye alınmamıştır. 
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Tablo 4.11. E. aeneus  türünün yumurta sayısı değerine ait veriler. 

Tür N Min. Maks. Ortalama Std. ssapma 

E. aeneus 31 20 500 221,06 164,104 

 

 
Şekil 4.14. E. aeneus türünün yumurta sayısı zaman grafiği. 

 

Gökçe ve arkadaşları [26],  E. aeneus türünün gonad histolojisi üzerine yapmış oldukları 

çalışmada, üremelerinin daha çok ılık sularda ve 2-3 aya kadar uzayabilen periyot ta olduğunu 

ve Haziran aylarından başlayıp Ağustos sonuna kadar devam ettiğini bildirmiştir.  Çalışmamızda 

da GSİ değerleri bize Haziran – Ağustos aylarını göstermektedir. Ancak üreme mevsimi dışında 

da olgun yumurtalara rastlanmış olması, su sıcaklıklarının artmasından kaynaklanıyor olabilir.  
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5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

 

     E. aeneus yaş dağılımı 1-8 yaş aralığındadır. 3-4 yaş aralığı birey sayısı daha fazla olduğu 

görülmektedir. Yaş - boy analizine bakıldığında ilk yıllarda boyca hızlı bir büyüme varken yaşın 

ilerlemesi ile boyca büyüme hızı azalmaktadır. 2-3 yaş (35 - 45 cm) aralığındaki bireylerde 

genelde üreme olgunluğuna erişmiş olmaktadır. Kondisyon faktörünün azalmasından 

anlaşılacağı gibi, üremeye başlaması boyca büyümenin yavaşlamasını neden olmaktadır.  

E. costae türünde yaş –boy analizine bakıldığında hızlı boy uzaması ve erken olgunlaşma 

görülmekte 20-25 cm aralığında olgunluğa erişmektedir. Daha iyi sonuçlar almak için örnek 

sayısının çoğaltılması gerekmektedir. 

E. aeneus türünde yasağın olması nedeniyle ileri yaşlara ve boyca büyük bireylere 

rastlanırken E. costae türünde yasağın olmamasından dolayı hep yaşça ve boyca küçük bireylere 

rastlanmıştır. 

Yaş ağırlık analizinde görüldüğü üzere bireylerde 3-4 yaştan sonra ağırlık artış hızı 

yavaşlamaktadır. Ağırlık artışının yaz mevsiminde azalması, üreme döneminden kaynaklandığı 

analizlerde görülmektedir. (Şekil 4.10-11)  

E. aeneus türünde yasağın olması nedeniyle ileri yaşlara ve ağırlıkça büyük bireylere 

rastlanırken E. costae türünde yasağın olmamasından dolayı hep yaşca ve ağırlıkça küçük 

bireylere rastlanmıştır. 

Ağırlık ve boy analizlerine bakıldığında mevsimsel değişim görülmektedir. Üreme 

mevsimi sonunda yani yaz sonunda ağırlıkları azalmakta, üreme mevsiminden sonra 

artmaktadır. E. aeneus ve E. costae allometrik hızlı bir büyüme göstermektedir.  E. aeneus bir kaç 

yılda 35-45 cm ulaşmaktadır.  Sonra boyca ve ağırlıkça büyümeleri yavaşlamaktadır.  

E. costae türü örneklerinde 1 kg üzeri sadece bir balığa rastlanmıştır. Ağırlık ve boyca 

artışına fırsat vermeden avlanmaktadır.  

İçerik incelemesinde görüldüğü üzere E. aeneus ve E costae türleri daha çok omurgasızla 

beslenmektedir. Omurgasız olarak rastlanan karides ve yengeçtir. Ancak balıkların azaldığı 

TÜİK verilerinde de görülmektedir (Tablo 1.1). Bu durum avcı lagosları bu avlara itiyor olabilir. 

Ephinephelus cinsinin besinleri arasında yumuşakçalarda bulunmaktadır [30]. İçerik 

analizinde yumuşakçalara rastlanmamıştır. Bunun nedeni balıkların satılana kadar buzda veya 

soğuk zincirde bekletilmesi olabilir. Bu bekletme sırasında sindirim yavaşta olsa devam etmekte 

ve yumuşakçalar sindirilmiş olabilir. İçerik avlandıktan kısa bir süre sonra çıkarılmalıdır. 

Lagoslar zıpkınla ya da parakete denilen bir yöntemle avlanmakta bu şekilde 

avlandığında balıkçılar balığı yukarı hızla çekmekte bu esnada basınç farkından dolayı mide 

ağızdan dil gibi dışarı çıkmakta ve mide içeriği boşalmaktadır. Bu nedenle balık yakalandığında 

yavaş yukarı çekilmeli ya da sığ bölgelerde avlanmalıdır. 
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Analizlerde de görüldüğü gibi E. aeneus ve E. costae türlerinin üreme dönemi mayıs 

ayında başlayıp temmuz ve ağustosta en üst noktaya ulaşmaktadır.  

Çalışmalar sırasında erkek balığa rastlanılmamıştır. Bunu daha önce uygulanan 45 cm 

altı avlanma yasağı cinsiyet değiştiren bir balık için bir cinsin daha fazla avlanmasından 

kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 4/2 Numaralı Amatör Amaçlı Su Ürünleri Avcılığının 

Düzenlenmesi Hakkında Tebliğ (No: 2016/36) ile E. aeneus türünün avcılığı 1 Eylül 2016 dan 

2020 yılına kadar yasaklanmıştır [8]. Bu yasaklama hem erkek hem dişi dengesini koruyacağı 

düşünülmektedir. 

E. costae türünün av baskısı altında olduğu açıktır. Avlanma yasağı olmaması ve uzun 

zamandır avlanıyor olması sayılarını oldukça azaltmıştır. Sadece 6. İstasyon olan İskenderun’da 

sayıca fazlalığı gözlemlenmiştir. Avlanma boyları oldukça küçüktür.  

Ephinephelus cinsine ait türlerin üreme şekilleri aynı olmasına rağmen avlanma yasağı 

veya sınırlandırılması şu an sadece iki tür için geçerlidir. Bunlar E. marginatus (orfoz) ve E. 

aeneus (kum lagosu) türleridir. Türkiye sularında bulunan Ephinephelus cinsine ait türlerin 

tamamı aşırı ve bilinçsiz avlanma tehdidi altındadır. Bu nedenle avlanma yasağı veya 

sınırlandırılması cinsin tüm türlerine getirilmelidir. 

Ülkemizde uygulanan avlanma yasağı yeterli değildir. Tüm Akdeniz ülkelerinin beraber 

hareket etmesi gerekmektedir.  Örneğin Ephinephelus cinsi genelde insanlardan kaçmamaktadır.  

Aksine meraklı oldukları için sualtında insanlara yaklaşmaktadır. Özellikle E. marginatus bu 

davranışı ile ünlüdür. Bu nedenle zıpkınla avcılığı kolaydır. Bu türlerin avlanması Akdeniz 

ülkelerinin  bir çoğunda serbesttir. Hatta bu balıkları avlayıp sosyal medyada paylaşan bir çok 

grup bulunmaktadır. 

Tüm Akdeniz ülkeleri, Akdeniz deki canlıları ancak ortak kararlar alarak koruyabilir. 

E. aeneus ve E. costae türleri üzerinde av baskısı ve bilinçsiz avlanma artarsa Ülkemiz 

sularında bu balıklara rastlayamayız.  

İthal ederek ihtiyacı gidermek yerine burada korumak yada yetiştirmek ülkemiz 

ekonomisi açısından çok önemlidir. Örneğin ülkemizde şuan bazı zincir marketlerde ithal 

balıklar satılmaktadır. Bu duruma örnek olarak Lagos’un ülkemize Senegal’den ithal edilmesini 

verebiliriz.  

Lagos’un yaşam bölgelerinin deniz koruma alanları olarak ilan edilmesi populasyonun 

yapılanması açısından önemlidir.  

E. aeneus ve E. costae türlerinin korunması ve yetiştirilmesi için kaynak ayrılırsa çok kısa 

zamanda, bu türlerin populasyon dengesini kurabilir ve ekonomik olan bu türleri tekrar avcılığa 

katkı sağlayacak hale getirilebiliriz. 
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http://www.fishbase.org/summary/speciessummary.php?id=9224
http://www.fishbase.se/summary/Epinephelus-aeneus.html
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No :………  

Tarih: …/…./…. 

Tür:………………..      

T.boy:…………...... 

S.boy:……………. 

Kilo :……………… 

Bölge:……………. 

EKLER 

Ek 1;  Pul,  içerik etiketi ve pul zarf örneği  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

No :………  

Tarih: …/…./…….. 

Tür :……………….      

T.boy:…………..... 

S.boy:……………. 

Kilo :……………… 

Bölge:……………. 
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Ek 2;  İçerik analiz formu 

No: ……………………………..                                                                                                    

Tarih:….…./………/………..                                                  İnceleme tarihi:  ………./……./…………. 

Tür:……………………………………………………………………. 

Tam boy:……………….. 

Standart boy:…………. 

Kilo:…………. 

Bölge:………………………………………………………………….. 

Yaş: ………………… 

İÇERİK ANALİZİ; 

Sindirim sistemi ağırlığı:     dolu …………            boş……………… 

1-Doluluk oranı : 

      ……dolu (% 100)       ……..yarım dolu(%50)          ……..az dolu (%10)         ……..boş (%0) 

 
2-Mide içeriğinin sindirilmişlik düzeyi; 
    ……..taze                   ……….yarı sindirilmiş           ……….tam sindirilmiş 

 
3- Midede bulunan besin tipi; 

      Notlar ……………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………..   

Omurgasız Omurgalı Tanımlanamayan 

   

   

   

   

   

4- Yağlanma durumu 

…………çok yağlı (%100)     ……..yağlı  (%50)    ……….az yağlanma var(%25)     ………yağsız (%0) 

 

5- Ovaryum İncelemesi 

   

  Gonat ağırlığı ………………                                                  Not : …………………………………………… 

 

  Yumurta sayısı ……………..     

Yumurta büyüklüğü:  üst ………………………………………………… 

                                       Orta………………………………………………… 

                                         Alt…………………………………………………. 
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